

# Tid til haven

## Havetips uge 15

Af: Marianne Bachmann Andersen



### Rabarber til bøf

Med hjælp fra et minidrivhus er rabarbersæsonen allerede startet, og de første stængler er trukket. En hel kage blev det ikke til, men de fire lækre, sprøde og særdeles velsmagende stængler blev brugt til aftensmaden – hakket bøf med bløde løg, agurkesalat og rabarberkompot. Ganske nemt er det at tilberede rabarberstænglerne. Skær dem i ca. 2 cm lange stykker, drys med lidt sukker og tilføj så meget vand i en ovnfast skål, at bunden er dækket. Tænd ovnen på ca. 190 grader og bag rabarberstænglerne i ca. 15 min. til de er møre.

Har du ikke allerede rabarber i din have – eller har du lyst til at udvide forsyningen, så er det et rigtig godt tidspunkt at plante rabarber netop nu. I dit havecenter har de et stort udvalg af forskellige sorter, som alle passer til det danske klima. Forskelligheden består dels i tidlighed for dannelsen af nye skud om foråret, men især på smagen og indholdet af oxalsyre, som er det syrlige stof, der er i rabarber. Generelt er alle de sorter, der er på markedet gode spisesorter. Væksten er på nogle af sorterne mindre og derved er udbyttet også lavere, men smagsoplevelsen rigtig god. De svagtvoksende sorter kan med fordel dyrkes i højbede eller krukke.

- Træk forsigtigt stænglerne – ikke noget med at skære eller klippe
- Husk at du kun må trække stængler af rabarber frem til Sankthans
- Du må aldrig trække mere end 1/3 af alle skuddene på én gang
- Snegle elsker rabarber
- Går din rabarberplante i blomst, skal du fjerne stænglen ved basis af planten, ellers standser dannelsen af nye stængler
- Gød dine rabarberplanter netop nu



**Bekæmp dræbersneglen nu**

## Dræbende snegle

I takt med at de nye skud på stauderne i bedet springer frem den ene uge, er de næsten forsvundet ugen efter. Hvad pokker er der sket? Dræbersneglene, der på denne årstid er ganske små og udmagrede, er i gang med årets første måltider af friske grønne blade – og føj, hvor er det altså ganske træls at finde resterne af de spiste skud omgærdet af slimspor og sneglelort!

Den fugtige vinter 2015/2016 med begrænset frost, har givet sneglene rigtig gode overlevelsesvilkår og en tidlig start. Så der er ikke noget, der hedder at hvile på laurbærrene, hvis du også har dræbende snegle i haven, for de vil især i år være helt fremme ved havelågen til køkkenhaven og vente på, at de første hestebønner og salatspirer vokser op ad jorden, for at gå direkte til biddet og æde, til de sprækker. Husk på at de ofte ligger i kompostbeholderen, så vær forsigtig, når du tildeler frisk kompost til din køkkenhave – det er jo nærmest som at skære den gren over, man selv sidder på.

Mange metoder har været i brug, og de fleste haveejere med dræbersnegle har fundet deres metoder til at beskytte planterne på. Ølfælder, kobbersnore, nematoder, fysiske barrierer med kantbrædder og forhindrende anordninger. Nyeste hit indenfor bekæmpelsen er brug af mos (måske en win win situation, for de fleste har masser af mos i plænen). Sneglene bryder sig ikke om at kravle i det tørre mos, så de går udenom, hvis der er tørt mos. Det er højst sandsynligt det "tørre" som sneglene undgår, for de har ingen problemer med at krydse plænen, selv om der er mos i bunden af den!

Posen med det miljøvenlige sneglegift er stadig den mest effektive metode i de fleste haver. Sneglene æder den helt specielle jernforbindelse og kryber hjem i skjul med mavepine og død til følge. Du undgår kadavere, som ligger og flyder, og nyere produkter af sneglegiften er produceret, så overfladen bedre tåler fugt og derved har en længere virkeperiode.

## **FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder**

# Græsslåmaskinerne skal startes op. Når græsset slås de første gange, skal klippehøjden være høj. Husk at gøde – gerne i forbindelse med en portion forårsregn.

# Jorden er stadig til den kølige side, så vent lidt med at så nyt græs i de bare pletter, som mosriven eller vertikalskæreren har efterladt.

# Roserne er klar til at blive klippet ned. Forsytiabusken blomstrer nemlig og snart fylder vor dronning år – pejlemærker, som de fleste styrer efter.

# Staudebedet ser helt trist og bart ud, men snart vil alle planterne vise deres styrke og bryde frem. Forårsmånederne er ideelle til at plante stauder i. Har du bare "pletter" er det derfor godt at fylde dem ud netop nu.

# Anlæg et helt nyt bed. Fjern græsplænen og ibland en god portion kompost i jorden, der skal graves godt i gennem efter mange års færdsel. Tænk på, hvor mange gange en plæne skal klippes på en hel sommer, og hvor få gange du skal passe et blomsterbed! Definitionen på en nem have er ikke nødvendigvis en have kun med hæk og plæne!

# Påskeklækkerne blomstrer på livet løs og de første humlebier er i fuld gang med at samle nektar. Om nogen tid vil påskeklækkerne danne frøkapsler og har du flere forskellige slags i din have, vil bierne flittigt have krydset nye spændende sorter. Pas derfor på med at luge under påskeklækkerne, hvor der måske gemmer sig en fremtidig elskelig ny sort.

# Forårets blomstrende buske er parate til at vække haverne for alvor. Forsytiabusken og den røde ribes, som nu også kan købes i en hvid meget smuk udgave. Spørg efter de nye sorter af blomstrende forårsbuske i dit lokale havecenter.

# Majsplanterne skal såes inde i drivhuset og husk at få børnene med i arbejdet. Majsfrø er så store, at selv ret små børn sagtens kan så dem i små pletter eller en bakke. Majs er varmekrævende, men tåler at stå i uopvarmet drivhus.

# Kartoffler skal lægges i jorden nu, sætteløg skal også i gang, for at nå en pæn størrelse, inden de standser tilvæksten omkring første juli. Spinat spirer og gror bedst, når det ikke er for varmt, så det er bestemt ved at være tid til at få fyldt køkkenhavens areal op med sommerens grønt.

# De allertidligste rododendron er sprunget ud til stor glæde for humlebiernes søgen efter føde og nektar. Snart brister knopperne på magnolie og vi kan fortsat glæde os over de mange løgvækster, der dagligt udvikler sig med endnu flere smukke blomster.